
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 206  

DATA DI EMISSIONE 12/12/2022  

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PER L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 

PROTEZIONE CIVILE E L’INSERIMENTO NEL PORTALE REGIONALE 

PPC ONLINE. (CIG. Z4438820FF). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

VISTI: 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 

bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 

assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”; 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

• il Decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 di nomina dei titolari di posizione 

organizzativa, con attribuzione alla sottoscritta della responsabilità gestionale dell’area 

amministrativa; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 



• con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance 2022/2024; 

• con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di 

previsione al fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente); 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di C.C. n. 1 del 12.04.2013 era stato approvato il Piano di emergenza 

comunale di Protezione Civile del Comune di Monte Isola; 

• la L.R. 29.12.2021 n. 27 "Disposizioni regionali in materia di protezione civile", introduce 

nell’ordinamento regionale la nuova disciplina di settore, adeguandola a quella nazionale 

contenuta nel Codice della protezione civile, di cui al d.lgs. n. 1/2018, e adattandola alle 

realtà territoriali e alle peculiarità organizzative di Regione Lombardia; 

• l’art. 7, comma 2, della L.R. 29.12.2021 n. 27 assegna ai Comuni il compito di provvedere 

alla redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e attuazione dei piani comunali di 

protezione civile; 

VISTE: 

- la DGR n. 600 del 30.06.2022 con la quale la Regione Lombardia ha stanziato dei fondi per 

i Comuni lombardi con popolazione fino a 2000 abitanti per favorire l’inserimento dei Piani 

di Protezione Civile comunali aggiornati nel sistema informativo regionale denominato 

“Piani di Protezione Civile on line – PPC online”, al fine di omogeneizzare il metodo di 

pianificazione di protezione civile in Lombardia; 

- il dds 06.07.2022 n. 9862 con la quale è stato pubblicato il “bando per l’inserimento di Piani 

di Protezione Civile comunali aggiornati in PPC Online – contributo per i comuni fino a 

2.000 abitanti compresi, che incentiva i piccoli Comuni all’aggiornamento e all’inserimento 

dei Piani di Protezione Civile nel portale online entro il 15.09.2022; 

CONSIDERATO che in data 12.09.2022 il Comune di Monte Isola  aveva  presentato domanda in 

forma singola tramite il portale “bandi online” di Regione Lombardia – domanda ID 3904329; 

RICHIAMATA la d.d.s. del 21.10.2022 n. 15141 con la quale è stata approvata la graduatoria delle 

domande presentate per l’aggiornamento dei Piani di Protezione Civile online e l’inserimento nel 

portale regionale PCC Online, dalla quale risulta che al Comune di Monte Isola è stata assegnato un 

contributo di euro 4.000,00;  

CONSIDERATO che, come richiesto, si è provveduto entro il termine del 11.11.2022, ad accettare 

il contributo, inserire il codice CUP ed alla nomina dell’incaricato all’aggiornamento del Piano di 

Protezione Civile; 

PRESO ATTO che il Comune di Monte Isola non dispone di una figura professionale interna con 

le competenze necessarie all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile e ritenuto pertanto di 

avvalersi di una collaborazione esterna; 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d-lgs. n. 

267/2000, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti adottano apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento 

indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/01/22/18G00011/sg


- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 che modifica l’art. 1, comma 450, della L. 

296/2006 stabilendo che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 [del D.P.R. 05.10.2010 n. 207] ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”, obbligo da ritenersi sussistente nonostante l’abrogazione dell’art. 328 del 

D.P.R. 05.10.2010 n. 207 ad opera dell’art. 217 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, il cui art. 37 fa salvi gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, che stabilisce che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 [soglie di rilevanza comunitaria], secondo le 

seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, come modificato dall’art. 22, comma 

1, lettera a), del d.lgs. 19.04.2017 n. 56, che dispone: “Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.”; 

CONSIDERATO che da un’indagine di mercato tra i professionisti e ditte esperte nel settore, 

l’offerta più conveniente è stata quella presentata dalla ditta “Ecometrics s.r.l.”, con sede legale a 

Brescia, particolarmente esperta nel settore, la quale si è dichiarata disponibile all’incarico in 

oggetto per un importo di euro 3.278,69, oltre IVA 22%, per un totale di euro 4.000,00, come da 

preventivo pervenuto in data 04.11.2022, prot. n. 6698 (agli atti); 

VALUTATA la congruità del suddetto preventivo; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, che ha innalzato la soglia degli 

acquisti diretti da 1.000 euro a 5.000 Euro; 

RITENUTO di affidare l’incarico alla ditta “Ecometrics s.r.l.”, di Brescia e richiamata la 

corrispondenza intercorsa con la stessa 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, disciplina sul sistema di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, “Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti 

della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 

qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più 

conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, 

dedicati […] alle commesse pubbliche.”; 



DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ex AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) 

è: Z8B38749CD e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore 

dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai €. 40.000,00; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 

14.03.2022 e s.m.i.; 

ATTESTATO che la sottoscritta  non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 

del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

Tanto premesso 

D E T E R M I N A 

1) di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

2) di affidare alla ditta “Ecometrics s.r.l.”, con sede a Brescia – Via Bazzecca n. 10 – C.F. e 

P.IVA: 03030830982, incarico per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune 

di Monte Isola e l’inserimento nel portale regionale PPC Online per un importo di euro 

3.278,69,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 4.000,00, come da preventivo pervenuto in 

data 04.11.2022, prot. n. 6698 (agli atti d’ufficio); 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di €. 4.000,00 (IVA compresa) sul capitolo 11011.03.0402 

con dizione “Inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema 

informativo regionale PPC online” del bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022 

esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, in ossequio al 

principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i.); 

 

4) di dare atto altresì che 

- al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z4438820FF; 

- il DURC della Ditta prot.INPS_33362662 è regolare 

  

5) di stabilire che:  

- l’appaltatore è tenuto, pena la risoluzione senza preavviso del contratto, e senza obbligo di 

indennizzo e/o risarcimento alcuno, ai sensi dell’art. 1456 c.c., ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto;  

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

- di disporre fin d’ora la liquidazione delle fatture previa verifica della regolarità della fornitura e 

del documento di regolarità contributiva (DURC); 

- di dare atto che la predetta spesa di € 4.000 è integralmente finanziata con contributo regionale 

che verrà introitato alla risorsa 20101.02.0906 con dizione Contributo regionale per inserimento 

dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale PPC on line”; 



 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

7) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, sezione staccata di Brescia, 

entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione; 

 

8) di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e 

modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web del Comune di Monte Isola.= 

 

 

 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


